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Chambre des Représentants. 
SÉANCE DU 31 JANVIER 1924. 

Projet de loi modifiant le régime fiscal sur les eaux-de-vie indigènes. 

EXPOSÉ DES MOTIFS. 

l\'lEssœuns, 

Conformément à la loi du ~9 août ·l 919, les eaux-de-vie sont soumises aux 
droits et taxes ci-après : 

Eaux-de-vie importées de l'étranger. 

Par litre 
base 1000 . 

Droit d'entrée. . fr. t8 » 

Taxe additionnelle de 
f6 -t. (1) 2 88 

ÎOTAL. . fr. 20 88 

Eaux-de-vie fabriquées dans Ic pays. 

Par litre 
base ·100". 

Droit d'accise . . fr. 16 » 

Taxe spéciale de consomma­ 
tion (1) • 

TOTAL. • fr. 
0 80 
tö 80 

Entre la charge qui pèse, d'une part sur les alcools étrangers, d'autre part sur 
les alcools indigènes, il existe donc un écart de fr. 20.88 à fr. 16.80 = fr. 4.08 
par litre à -t00°, se décomposant comme suit : 

Fr. 2.00 sur le droit de hase . 
Fr. 2.08 sur la taxe . 

(fr. ·18.00 - fr. 16.00) 
(fr. 2.88 -- fr. 0.80) 

S'il est parfaitement rationnel que le droit de hase sui· les alcools étrangers 
soit supérieur à celui qui grève les alcools indigènes, par contre le grand écart 
qui existe par rapport à la taxe additionnelle de consommation ne se justifie 
guère. Au demeurant, dans le passé, cette taxe était sensiblement la mème dans 
les deux cas : 

Alcools étrangers. 

Par litre 
base 1000. 

Droit d'entrée. 
Taxe 4 ¼. 

. fr. 4.flÜ 
0.18 

Alcools indigènes. 

Par litre 
base 100°. 

Droit d'accise . 
Taxe 

. fr. !i.00 
0.20 

(-f) Cette taxe ne frappe que les alcools destinés à la consommation et ne peut, dès lors, 
être incorporée dans le droit. 
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Pratiquement, on le voit, la taxe pour les alcools étrangers, soit fr. O.\& par 
litre, était même légèrement inférieure à celle afférente aux alcools irnïi'tè1.1es, 
fr. 0.20. Or, il s'est produit à cet égard un renversement complet, puisque le 
taux de 18 centimes a bondi à fr. 2.88, tandis que le taux de 20 centimes n·é~§'és'f 
relevé qu'à fr. 0.80. 

Ceci fut une conséquence de la loi du 29 août 19·l9 qui quadrupla tous les 
anciens Laux, mais avec des répercussions fort différentes, les modalités de liqui­ 
dation de la taxe n'étant pas les mêmes En effet, on l'a vu ci-haut, pour les 
alcools étrangers ce calcul s' opère sm· le montant des droits de doua-ne; tandis 
que pour les alcools indigènes le calcul s'opère d'après le titrage. Il se fait ainsi, 
qu'en douane, deux éléments de calcul furent quadruplés : la hase portée de 
fr. 4.50 à fr. 18 le litre et le taux de la taxe porté à son tour Je 4 ù 16 °/o; au 
contraire, en accise, seul le taux de la taxe se trouvait quadruplé, la base demeu­ 
rant la même. 

Cè qui précède justifie cette conclusion que la taxe de consommation, qui 
était bien assise ü l'origine, ne l'est plus du tout aujourd'hui. Il y a là une ano­ 
malie flagrante qui appelle un redressement. 
Pour établir un meilleur équilibre, il s'indique, non pas de réduire la taxe de 

consommation sur les alcools étrangers, mais de majorer celle sur les alcools 
indigènes. Toutefois, cette majoration ne devrait pas aller jusqu'à la parité com­ 
plète : il suffirait de porter Ia taxe intérieure à 2 francs par litre à -I00°, soit 
1 franc par litre à 50°. 

Semblable majoration procurerait une ressource complémentaire d'environ 
9,000,000 de francs. 
A remarquer que les alcools destinés, après dénaturation, à des usages indus­ 

triels, ne tombent pas sous l'application de la . taxe de consommation. Consé­ 
quemment la hausse n'aurait de répercussion que sur les alcools destinés à_ la 
consommation de bouche, à part quelques usages industriels spéciaux nécessitant 
l'emploi d'alcools non dénaturés. 

Le Gouvernement a la confiance que les Chambres voudront bien réserver un 
accueil favorable au projet et consentir à en délibérer d'urgence. 

Le Premier Ministre, 
Jlinistre des Finances, 

G. THEUNIS. 
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Kamer der Volksvertegenwoordigers. - --,..----..a'C:la 

VEIIGADEBING VAN 31 .IANUAI\I i U24-. 

Ontwerp van wet houdende wijziging in het fiskaal regime 
van den inlandschen brandewijn. 

MEMORIE V AN TOELICHTING. 

MuNE HE1rnE~. 

Overeenkomstig de wet van 2H Aug-uslus i 919, is de brandewijn onderworpen 
aan de hiernavolgende rechten en taxi's : 

Brandewijn uit den vreemd. iugevoerd. 

!,Ier liter . 
Grondslag 100°. 

Invoerrecht . fr. 18 )) 

Bijtaxe van -16 t. h. ~1) • 2 88 
- 

TOTAAi,. . 1'1·. 20 88 

Brandewijn in het land vervaardigd. 

Per liter. 
Grondslag 1000. 

Accijnsrecht . . fr. 
Bijzondere verbruikstaxe ( 1). 

TOTAAi •• 

1G » 

0 80 

. fr. -lö 80 

Tusschen 'den last welke, eeneraijds op den vreemden alcohol, anderzijds op 
den inlandschen alcohol drukt, beslaat er dus eene afwijking van fr. 20.88 
- fr. ·16.80 = fr. 4.08 per liter aan I00°. bestaande uit: 

Fr. 2.00 op hel gromlslagrecht 
Fr. 2.08 op de taxe. 

(fr. 18.00 - 16.00) 
(fr. 2.88 - 0.80) 

Indien het volkomen redelijk is dat het grondslagrecht op den vreemden 
alcohol hoogcr zij dan op dit den inlandsehen, is daarentegen het groot 
verschil dat ten aanzien van de bijkomende verbruikstaxe bestaat moeilijk te 
billijken. Overigens, was deze taxe vroeger in beide gevallen nagenoeg gelijk : 

Vreemde alcohol. 

Per liter 
g-romlslag /000 

Invoerrecht 
Taxe 4 "/,, 

fr. !t, 50 
0 18 

lnlundsche alcohol. 

Accijnsrecht . 
Taxe. 

. fr. 

Per liter 
grondslag 1000 

4 )) 
0 20 

(f) Ueze taxe treft enkel den alcohol welke tot het verbruik bestemd is en mag, dien­ 
volgens, in het recht niet begrepen worden- 
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Praktisch. zoonls meu ziet, was de taxe oµ den vreemden alcohol hetzij 
fr. O. 1 H (>et\ liter zelfs een wei ni~ lager dun deze op den inlandschen alcohol, 
fr. O.::!O: Wel1111, et· is le dieu opziehll! 1•ti11 volledige ouunekeer ingetreden daar 
de taxe van 18 centiem. op 1'1·. 2.88 gesprongcu is, terwijl hel be<lrni-t van 
10 centiem enkel Lol fr. 0.80 geklommen is. 

l>il was een gcvol~ 'der wet van 2H '.c\ugustns HHH welke al de vroegel'e 
bed1·ag-en vervicrdubbelde, maat· 111et zeer verschillenden terugslag, daar de 
wijze vo or de verevening der taxe niet dezelfde zijn. Inderdaad, zooals reeds 
gezegd, wordt voor den vreemden alcohol deze bérekening gedaan ophdt bedraq 
der tolrcclüeu, terwij I voor .. den , inlandsehen alcohol deze berekening verricht 
wordt volgens het aantal liters: Zoo komt hel dat, ten opzichte van de douane­ 
rechten, twee berekeningselementeu vcrvienluhbeld werden : de gl'Ondslag van 
fr. lt,.50 gebm('ht op118 trank.per liter enhet bedragder taxe.op hare beurt van 
li, Lot W t. h. géfm1eht; voor de accijnsrechten integendeel werd enkel het 
bedrag der taxe vervierdubbekl terwijl de grondslag dezelfde bleef. 

Het bovenstaande verrechtvaardigt de gevolgtrekkii1g dat-de' verbruikstaxe, 
welke in den beginne goed gevestigd was, het thans hoegenaamd niet meer is. 
Daarin ligt eene in 't oog vallende ongerijmdheid welke dient verbeterd te 
worden. 

Het ligt voor de hand dat om een beter evenwicht te bekomen, nier de 
verbruikstaxe op den vreemden alcohol moet verminderd, maar wel dat deze op 
den inlandschen alcohol moet verhoogt! worden. Evenwel, zou deze verhooging 
niet tot de algeheele gelijkheid moeten gaan; het ware voldoende de taxe op 
inlandschen alcohol tot .2 frank per liter aan I00° op te voeren hetzij tot 1 frank 
per _liter aan 50°. 

Dergelijke verhoog ing-zou eene aanvullende inkomst van -orntrenH),000,000 
frank. opbrengen. 

Op , te merken valt dat. de alcohol, welke na-.ontaarding .. .tot ,1 nijverheids­ 
doeleinden. bestemd. is. niet onder de toepassing der verbruikstaxe vnlt.. Dien­ 
volgens zou de verhooging enkel terugslaan op i den .alcohol bestemd-voer het 
mondverbruik, benevens dien voor eenige bijzondere nijverheidsgebruiken welke 
het bezigen van niet ontaarden alcohol vereischen. 

De Regeering hoopt dat de Kamers het ontwerp gunstig zullen onthalen, 
en zullen toestemmen in eene spoedige beraadslaging .. 

Ue; E erste · ïHinïster, 
Jlinister ·van Financiën, 

G. 'l'HEUNIS. 



ANNEXE AU N° 126. 

Projet de loi modifiant le régime 
fisoal sur les eaux-de-vie 
indigènes. 

AL l3ERT, 
ROI DES 8ELGE:S, 

A tous, présents el à venir, Salut. 

Sur la proposition de Notre Premier 
Ministre, Ministre des Finances, 

Nous AVONS ARRÊ:-rÉ ET uRÈTONS 

Notre Premier i\linistl'e, Ministre des 

BIJLAGE VAN N• 126. 
= 

Wetsontwerp tot wijziging van het 
fiskaal regime op den lnlandsohen 
brandewijn. 

ALBERT, 
IWNING usu BELGEN, 

Aan allen, tegenwoordigen en toekomenden, Heil. 

Op de voordracht van Onzen Eersten 
Minister, Minister van Financiën, 

\V IJ HEBBEN BESLOTEN EN \V IJ BESLUI'fEN 

Onze Eerste Minister, J\'linister van 
Finances, présentera en Notre nom, Financiën, zal in Onzen naam, het 
aux Chambres législatives, le projet wetsontwerp, waarvan de inhoud volgt, 
de loi <lont la teneur suit : aan de Wetgevende Kamers voodeggen: 

AR'tlCLE UNIQUE. 1 EE/'IIG ARTIKEL. 

Par modification à l'article 8 de la Bij wijziging aan artikel 8 der wet 
loi <lu 29 aoüt WW. la taxe sur les van 29 Augustus WW, wordt de taxe 
eaux-de-vie indigènes de tonte espèce op den inlandsehen brandewijn van alle 
déclarées en consommation ù partir du soort, voor het verbruik aangegeven, 
1•~ février ·1924 est fixée à l franc par te rekenen van t Februari -19:24. vast­ 
litre d'eau-de-vie à 50 degrés tie I'alco o- gesteld op t frank per liter brandewijn 
mètre de Gay-Lussac, à la température aan öO graden van den alcoholmeter 
de 15 degrés du thermomètre centi- Gay-Lussac, bij den warmtegraad van 
grade. H5 graden van den honderddeeligen 

thermometer. 

Donné à Bruxelles, le 3-l Janvier 
1924. 

Gegeven te Brussel. den 31 Januari 
-l924. 

A.LBERT. 

PAR LK Roi : 

Le Pre-mier Ministre, 
Ministre des Finances, 

V AN 's lfoNINGS WEGE : 

De Eerste 1Uùâster, 
1Jfinister van Financiën. 

G. THEUNIS. 


